
COMUNE DI SENNORI
(Provincia di Sassari)

Via Brigata Sassari n.13 - 07036 SENNORI(SS)

Responsabile:

DETERMINAZIONE    N. del

OGGETTO:

Determina di indizione della Procedura di reclutamento di n. 1 Tecnico 
Profilo Junior per l'attuazione del PNRR ed approvazione dell Schema di 
Avviso Pubblico, della Domanda di partecipazione e presa d'atto dello 
Schema di Contratto.

SETTORE TECNICO

 Urgeghe Francesco

 79 30/01/2023

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n°  148 del  14.10.2022, avente ad ogge�o Agenzia per la

coesione  territoriale  -  assunzione  di  n°  1  unità  con  contra�o  di  collaborazione  a  #tolo  autonomo, in

a�uazione della circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 8565 del 21.07.2022;

PRESO  ATTO che  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha  predisposto  la  circolare  prot.  n.  15001  del

19.07.2022,  avente ad ogge�o: Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30

aprile 2022, n. 36, conver#to con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure

urgen# per l’a�uazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

CONSIDERATO il  prede�o  art.  11  comma  2)  secondo  cui  “le  risorse  finanziarie  ripar#te  tra  le

amministrazioni interessate sulla base del comma 180 (della Legge n. 178 del 2020) e non impegnate in

ragione  dell’insufficiente  numero  di  idonei  all’esito  delle  procedure  svoltesi  in  a�uazione  dell’art.  10,

comma 4, del decreto – legge 1° aprile 2021, n. 44, conver#to, con modificazioni, dalla legge 28 maggio

2021,  n.  76,  o  della  mancata  acce�azione  della  proposta  di  assunzione  nel  termine  assegnato

dall’amministrazione,  comunque non superiore a trenta giorni,  possono essere des#nate dalle prede�e

amministrazioni alla s#pula di contra= di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto

legisla#vo 30 marzo 2001 n. 165, con sogge= in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del

personale non reclutato”;

RISCONTRATI gli  esi# delle  due prove del  Concorso Coesione dei  2.800 pos# (rispe=vamente Gazze�a

Ufficiale n.27 del 6 aprile e n.82 del 15 o�obre 2021), i contra= s#pula# dalle amministrazioni des#natarie

con i vincitori del concorso, le dimissioni, le rinunce e la conseguente non completa copertura dei pos#, di

cui al DPCM del 30 marzo 2021, rela#vi ai profili FT (Tecnici), FG (Ges#one rendicontazione e controllo) e FI

(Informa#ci) per le amministrazioni elencate nell’Allegato 1 alla prede�a circolare;

PRESO ATTO: 

· che, in relazione alle misure previste dalla circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n.15001

del 19.07.2022, le Amministrazioni sopra indicate possono procedere alla selezione delle risorse umane e

alla conseguente s#pula di  contra= di collaborazione ai sensi  dell’art.  7, commi 6 e 6- bis,  del  decreto

legisla#vo 30 marzo 2001 n. 165, con sogge= in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del

personale non reclutato; 

· che,  nello  specifico, il  Comune di  Sennori,  secondo quanto indicato dal  richiamato Allegato  1,  risulta

beneficiario di risorse pubbliche per un importo, per 36 mesi, pari ad € 115.098,69 da des#nare alla s#pula

di contra�o di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legisla#vo 30 marzo 2001

n.165 con n. 1 sogge= in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato,

corrispondente al profilo FT (Tecnici); 

· che il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo di cui al decreto del dire�ore

dell’Agenzia  per  la  Coesione Territoriale  n.  107 datato  8  giugno  2018,  individua,  per  ciascun profilo,  il

compenso annuo complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e

stabilisce un compenso giornata/persona di euro 150,00 al ne�o degli oneri accessori di legge e dell’IVA per

i profili Junior con esperienza lavora#va fino a tre anni e un compenso giornata/persona di euro 300,00 al

ne�o  degli  oneri  accessori  di  legge  e  dell’IVA per  i  profili  Middle  con  esperienza  lavora#va  uguale  o

superiore a tre anni, come da tabella che segue:



Profilo Importo

omnicomprensivo

max

Costo/giornata Cassa

previdenziale/rivalsa

IVA

(eventuale)

Costo

lordo/giornata

N°

max

giorni

/

anno

Junior € 38.366,23 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 201

Middle € 38.366,23 € 300,00 € 12,00 € 68,64 € 380,64 100

· che l’Agenzia per la Coesione territoriale, al  ricevimento del contra�o di  collaborazione, trasferirà alle

Amministrazioni des#natarie l’importo a copertura dei cos# del primo anno di contra�o;

VISTO l’art.  1  delle  Linee  Guida  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo  denominato

“Interpello e Avviso pubblico” secondo cui “ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile

conferire  incarichi  individuali,  con contra= di lavoro autonomo,  ad esper# di  par#colare e comprovata

specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità ogge=va di

u#lizzare le risorse umane disponibili al suo interno tramite interpello;

DATO ATTO che questo Ente ha provveduto a predisporre  e rendere noto l’avviso di  interpello tramite

pubblicazione sul sito is#tuzionale del Comune dal 12.01.2023  al 20.01.2023  che, entro il termine indicato,

nessuna candidatura è pervenuta;

CONSIDERATO, pertanto, che questa Amministrazione intende beneficiare della possibilità di reclutare n. 1

unità in possesso di professionalità tecnica corrispondente al profilo FT (Tecnici) profilo Juinior , al fine di

dare a�uazione ai proge= rientran# nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza;

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

− il D.Lgs. n. 165/2001; 

− lo statuto comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contra=; 

− il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATA: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n.  43 del  29.09.2022 esecu#va, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024 ,  la deliberazione consiliare n° 71 del 29.12.2022

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Dup 2023/2025 e la deliberazione consiliare n° 6

del 26.01.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Dup 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 29.12.2022 con la quale  è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2023/2025; 

• la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  3 del  12.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato il  Piano

esecu#vo di ges#one 2023 art.169 del D.lgs.267/2000.;  



DETERMINA

Per tu�e le mo#vazioni riportate in narra#va che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione ado�ata dalla Giunta Comunale n° 148 del 14.10.2022, avente ad

ogge�o Agenzia per la coesione territoriale - assunzione di n° 1 unità con contra�o di collaborazione a #tolo

autonomo, in  a�uazione  della  circolare  dell'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  prot.  n.  8565 del

21.07.2022;

2. DI INDIRE la procedura di selezione pubblica, per comparazione di curricula e svolgimento di successivi

colloqui, finalizzata al reclutamento di n.1 sogge�o in possesso di professionalità tecnica corrispondente al

profilo FT (Tecnici) Junior con cui s#pulare contratto di collaborazione ai sensi dell’art 7, commi 6 e 6-bis del

Decreto legisla#vo 30 marzo 2001 n. 165, in a�uazione dell’art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 aprile

2022, n. 36 conver#to con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgen# per

l’a�uazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

3. DI PRENDERE ATTO dello schema di contra�o di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione

Territoriale che definisce le  modalità,  anche temporali,  della collaborazione,  comunque non superiori  a

trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limi# di quanto stabilito dal regolamento per il

conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del dire�ore della prede�a Agenzia, n.

107, datato 8 giugno 2018, che si allega al presente a�o; 

4.  DI APPROVARE lo schema della domanda di partecipazione e lo schema di avviso pubblico allega# al

presente a�o per farne parte integrante e sostanziale; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente a�o e dell’avviso pubblico per la durata di n. 15 giorni all’Albo

pretorio on-line del  Comune di  Sennori www.comune.sennori.ss.it  e alla Home page –  Amministrazione

trasparente - sezione bandi  di concorso 2023, al fine di garan#rne la più ampia divulgazione; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preven#vo di regolarità amministra#va-contabile di cui all’ar#colo 147-

bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legi=mità e corre�ezza dell’azione amministra#va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

so�oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7.  DI DARE ATTO altresì a�o che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto

dall’art.37  del  Decreto  Legisla#vo  14  marzo  2013  n.  33,  mediante  pubblicazione  delle  informazioni

individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legisla#vo nella sezione “Amministrazione

trasparente”, ben visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link; 

8. DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO che il Responsabile del Procedimento (ex L. 241/90 e smi) competente

all'emanazione  dell'a�o  è  l’Arch.  Francesco  Urgeghe Responsabile  dell’Area  Tecnica,   per  il  quale  non

sussiste confli�o di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdo�o dalla L.

n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e art. 5 “Codice di comportamento specifico dei dipenden# comunali”

approvato con delibera G.C. n. 206 del  07.12.2021” 

9.  DI  ATTESTARE  che  il  presente a�o,  così  come sopra formulato,  non  con#ene  da# e  riferimen# che

possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei da# personali di cui al

Reg. U.E. 2016/679 e DLgs. n. 101/18”.


